
Área Geográfica:

Localização Geográfica:

Valor do PAB Fixo anual: R$ 81.198,00

715,87 Km 2

TEOFILO OTONI
MICRORREGIÃO

140 330.197
574 1.365.298
782 1.760.954

1.531 3.823.433
2.151 8.358.710
386 1.431.043
624 1.692.770

9,12 30,46 19,92
31,89 82,00 81,25

11,54 9,04 9,67
24,74 20,38 20,78
28,23 32,58 32,73
10,08 9,02 8,49

6.188 18.762.405

INDICADORES DEMOGRÁFICOS                                           
IBGE - Estimativa 2004                                               
IBGE -  Censo 2000

INDICADORES SOCIAIS                                                                                                  
IBGE - Censo 2000                                                                                                               
IBGE - PNAD 2003

36,40 11,96 13,63
30,11 31,06

3.399.251
13.918.815
17.471.260
37.226.209
78.737.506
13.142.561
15.212.532

179.108.134

97,66 95,94 88,50
25,30 81,39 69,52
48,66 91,37 90,50

Menor 1 ano

10 a 19 anos
20 a 49 anos
50 a 59 anos
60 e +

Densidade demográfica
Grau de urbanização

Proporção de menores de 5 anos de idade na população
Proporção de adolescentes na população (10 a 19 anos)
Proporção de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos)
Proporção de idosos na população (60 anos e mais)

Taxa de analfabetismo da população (15 anos ou mais)
Proporção de pobres

Cobertura de rede de abastecimento de água (população urbana)
Cobertura de sistemas de esgotamento sanitário (população urbana)
Cobertura de sistemas de coleta de lixo (população urbana)

1 a 4 anos
5 a 9 anos

População total

FRANCISCOPOLIS Minas Gerais BRASIL

Tabela 1 -  Indicadores Demográficos e Sociais

---

Minas Gerais FRANCISCOPOLIS-

PORTARIA Nº 
2.025/GM set/2004
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0 4.929
85 283.290

0,00 17,40 18,91
3.033.829
57.372

0 6.813 63.902
0,00 37,42 50,66

MORTALIDADE PROPORCIONAL POR GRUPO DE CAUSAS  SIM/SINASC - 2003 *
10,00 5,155,45
20,00 14,42 14,88
50,00 32,14 30,26
0,00 11,77 10,79
0,00 6,69 7,38
0,00 11,43 13,99
0,00 12,65 12,88

MORBIDADE                                                                                                                
SINAN 2003      / SIAB - 1ºSEM/2004       / SIH 2003

0,00 26,99 41,74
1,60 4,39 6,75
5,88 5,97 6,13
21,14 12,55 13,08
50,81 66,26 51,66
0,00 2,36 1,22
0,00 16,09 18,77
0,00 32,18 32,39

Número de óbitos de menores de um ano
Número de nascidos vivos notificados
Taxa de mortalidade infantil
Número de óbitos de mulheres em idade fértil notificados
Taxa de mortalidade materna

Algumas doenças infecciosas e parasitárias
Neoplasias
Doenças do aparelho circulatório
Doenças do aparelho respiratório
Algumas afecções originadas no período perinatal
Causas externas
Mortalidade proporcional por causas mal definidas

Taxa de incidência de tuberculose
Taxa de prevalência de hanseníase
Prevalência de desnutrição em menores de 2 anos
Risco nutricional em crianças de 6m a 6anos (modelo preditivo - 2000)
Taxa de internação:por acidente vascular cerebral
                        por cetoacidose e coma diabético
                        por diarréia/desidratação em menores de 5 anos
                        por IRA em menores de 5 anos

INDICADORES EPIDEMIOLÓGICOS DE MORTALIDADE     
SIM/SINASC - 2003 *

FRANCISCOPOLIS Minas Gerais BRASIL

Tabela 2 - Indicadores de mortalidade e morbidade

* Dados sujeitos à modificação
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75,89 87,51 96,38
80,67 84,48 82,64

4,71 9,59 8,21
64,71 88,28 84,70

0,71 1,74 1,63
31,29 14,69 13,58
59,38 70,72 67,90
21,18 43,34 39,96
0,00 0,60 1,48

Cobertura vacinal por DPT/tetravalente em menores de 1 anos
Cobertura vacinal contra influenza em idosos

Proporção de nascidos vivos com baixo peso ao nascer
Proporção de nascidos vivos de mães com 4 ou mais consultas de pré-
natal

Média de consulta médica habitante ano
Cobertura de primeira consulta odontológica
Prevalência do aleitamento materno
Proporção de partos cesáreos
Proporção de partos domiciliares

INDICADORES COBERTURAS E OUTROS                            
SIAPI 2003     / SIA 2003     /SIAB 2003      / SINASC 2003*

FRANCISCOPOLIS Minas Gerais BRASIL

Tabela 3 - Indicadores de cobertura, da rede assistencial e outros

0
2
0

1.416 11.451
3.662 24.457
221 1.624

0
0
0
0
0
0

43.344
5.256
6.778

620

9.345
21.965

5.178
420.503
58.523
64.548
94.392
203.003

COBERTURA POPULACIONAL PACS / PSF (Siab / IBGE - junho/2004)

100,00

55,24
100,00

49,76 38,33
22,89 24,65
57,34 55,35

0,00 2,31 2,34

Posto de Saúde
Centro de Saúde (inclusive Unidade de Saúde da Família)
Policlínica
Número de hospitais
Leitos hospitalares
Leitos obstétricos
Leitos pediátricos
Leitos clínicos
Leitos cirúrgicos
Leitos por habitantes

PSF
ESB
PACS
REDE ASSISTENCIAL (SCNES - 10/nov/2004)

* Dados sujeitos à modificação
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